УИД 42RS0033-01-2019-002901-91 (№ 1-367/2019)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Прокопьевск 19 декабря 2019 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Лозгачева И.С.,

с участием помощника прокурора г. Прокопьевска Грабовского С.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Умрихиной Е.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Заслоновой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

18.08.2019 около 13-00 час., имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, прибыл на участок местности произрастания дикорастущей конопли, расположенный в 300 метрах от ограды частного 

<

адрес> и 400 метрах от ограды частного дома по 

<

адрес>, где незаконно приобрел без цели сбыта, путем растирания между ладонями верхушечных частей дикорастущей конопли, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,900 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Незаконно приобретенное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,900 гр., ФИО1, незаконно хранил при себе в правом кармане, надетом на нём трико, для дальнейшего личного употребления до 15-30 час. 18.08.2019.

18.08.2019 в 14-30 час., ФИО1, находясь на пешеходном переходе, расположенном на 337 км пк 5 перегона 

<

адрес> железной дороги, задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и доставлен в дежурную комнату полиции ЛОП на ст. Прокопьевск ЛО МВД России на ст. Белово, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 15-30 час. 18.08.2019, в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,900 грамма.

Согласно постановления правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого у ФИО1 наркотического средства - гашиша (анаша, смола каннабиса), массой 2,900 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии на л.д. 79-85 в соответствии с которыми он пояснял, что вину в совершенном преступлении признает полностью, раскаивается в содеянном. 

18.08.2019 он находился у себя дома, когда решил покурить «гашиш». Ему известно, место, где произрастает дикорастущая конопля. Он позвонил своему приятелю Свидетель №2 и предложил съездить за дикорастущей коноплёй, Свидетель №2 согласился. Вместе поехали на автобусе маршрута № в район Ясной Поляны. Вышли на остановке «Хлебозавод» и пошли к месту, где произрастает конопля. Когда пришли на пустырь, стали затирать ладонями рук листья и верхушки конопли. Затем из собранного вещества он слепил таблетку, которую положил в правый карман трико.

Далее с Свидетель №2 пошли на ту же автобусную остановку и в районе железнодорожных путей к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что они подозреваются в незаконных приобретении и хранении наркотических средств. После чего сотрудники полиции предложили ему и Свидетель №2 проследовать в дежурную комнату полиции ЛОП на ст. Прокопьевск, на что они дали свое согласие. По прибытии в полицию, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции, в присутствии двух понятых, задал ему вопрос: имеются ли запрещенные для ношения предметы - оружие, наркотики, боеприпасы, на что он ответил, что имеет наркотик - «конопля, в виде гашиша». В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято из правого кармана трико собранное им вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета - скатанная им таблетка. Изъятое вещество сотрудник полиции упаковал в пустой бумажный конверт.

Кроме этого, у него, сотрудником полиции были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук. Далее из сумочки, которая находилась на его плече, сотрудник полиции изъял металлический предмет, обмотанный медицинским пластырем - головку инструментального набора для откручивания болтов и гаек, через которую он планировал употребить собранный гашиш путем курения. Также из указанной сумочки был изъят лист бумаги, на который он счищал с ладоней гашиш. По результатам проведения личного досмотра был составлен протокол, который был подписан им и понятыми. Он в присутствии понятых пояснил, что изъятое у него вещество, он хотел употребить в качестве наркотика путем курения. Продавать собранный «гашиш» не собирался, так как собрал для личного употребления. На предложение сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере, он отказался.

ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в осмотре места происшествия, где указал места сбора конопли и задержания сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия проводилось фотографирование. Продавать, дарить, передавать кому - либо собранное им растительное вещество он не собирался, так же не собирался сдавать приобретенное растительное вещество в полицию, так как собрал для собственного употребления как наркотик. В ходе проведения всех указанных мероприятий на него никакого давления не оказывалось, все показания давал самостоятельно. От проверки показаний на месте отказывается, так как с участием понятых указывал место приобретения наркотического средства и место задержания сотрудниками полиции.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

Вина подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении, полностью подтверждается показаниями свидетелей на следствии и в суде, письменными и вещественными доказательствами.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что 18.08.2019 он и оперуполномоченный Свидетель №7 исполняли служебные обязанности, проводили оперативно-розыскные и профилактические мероприятия вдоль линии оперативного обслуживания, связанные с выявлением лиц незаконно приобретающих и хранящих при себе наркотические средства. В дневное время, в районе 337 км., железнодорожного переезда были замечены двое молодых людей, которые направлялись со стороны частного сектора, в сторону железнодорожного переезда. Он с Свидетель №7 подошли к ним, это были Шандер и Свидетель №2. На вопрос – имеется ли при них запрещенные к свободному обороту на территории РФ наркотические средства, они пояснили, что у них есть наркотическое средство. Затем они были доставлены в дежурную комнату ЛОП на ст. Прокопьевск, были приглашены понятые мужского пола с целью проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при них.

Он провел досмотр Шандера, ходе которого в трико из кармана было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в виде слепленной таблетки. Запах выдавал, что это пыльца, собранная с конопли. Шандер пояснил, что данное вещество приобретал лично путем сбора на поле, слепил таблетку, для личного употребления, т.е. употреблял путем курения. Данное вещество было изъято в присутствии понятых, упаковано в пустой бумажный конверт, опечатано, все присутствующие поставили подписи. Также у Шандера была сумка, внутри которой был обнаружен бумажный лист, на который, как он пояснил, стирал с ладоней пыльцу, после чего слепил некую массу из этих частиц. Этот же листок использовал Свидетель №2 для этих же целей. Этот лист с остатками вещества также был изъят, упакован в другой пустой бумажный конверт, опечатан, поставлены подписи. Еще в сумке Шандера был изъят металлический предмет, оклеенный медицинским лейкопластырем, это была головка от инструментального набора со следами вещества растительного происхождения, уже использованная, дымом пахла. Шандер пояснял, что этот предмет он использует для употребления этого наркотика путем курения. Этот предмет также был изъят, упакован в другой бумажный конверт. Были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук Шандера, упакованы в следующий пакет. Был сделан образец ваты, смоченный спиртом в растворе, в качестве образца, делался смыв с ладоней пальцев рук. Все было изъято упаковано. Параллельно составлялся протокол доставления лица, совершившее административное правонарушение, в котором также все присутствующие расписались, в частности, понятые и Шандер. 

Изъятое вещество было отправлено на исследование в г. Новосибирск. По результатам исследования было установлено, что данное вещество является наркотическим средством – гашиш. После чего Шандер был приглашен вновь в отделение с целью проведения осмотра места происшествия территории, где производился сбор данного вещества и места где, он был задержан. Все мероприятия были проведены, составлены соответствующие документы, в присутствии понятых. На документах были поставлены подписи, собранный материал был передан в отдел дознания с целью возбуждения уголовного дела. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №7 на л.д. 66-67, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии на л.д. 47-50, в соответствии с которыми он показывал, что 18.08.2019 совместно с ФИО1, поехали на автобусе на пустырь, где произрастает конопля, чтобы собрать для личного употребления наркотическое средство. Вышли на остановке «Хлебозавод» и пошли к месту, где произрастает конопля. Придя около 13-00 час. на пустырь стали затирать ладонями рук листья и верхушки конопли, чтобы на пальцах и ладонях рук остались масло и пыльца конопли. Когда он натер нужное количество конопли, счистил её с ладоней на лист бумаги, затем скатал в форму шарика. ФИО1 скатал собранный гашиш в виде таблетки и положил в правый карман трико. Гашиш собирали каждый сам для себя. Далее пошли на автобусную остановку в район хлебозавода. Когда проходили через железнодорожные пути, к ним подошли сотрудники полиции, которые пояснили, что он с Шандером подозреваются в незаконных приобретении и хранении наркотических средств. Затем все проследовали в дежурную комнату полиции ЛОП на ст. Прокопьевск, где в присутствии двух понятых - мужчин, ему сотрудником полиции был произведен личный досмотр. Позже со слов ФИО1 стало известно, что тому проводили аналогичный досмотр, в ходе которого изъяли собранный гашиш. Изъятое у него вещество сотрудник полиции упаковал в пустой бумажный конверт, который опечатал и нанес пояснительный текст. Кроме этого, у него, сотрудником полиции были изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук, на ватный тампон, смоченный в спиртовом растворе, который был упакован в аналогичный пустой бумажный конверт, далее был упакован в конверт ватный тампон, смоченный в том же спиртовом растворе (как образец ваты). ДД.ММ.ГГГГ с его участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал участок пустыря, на котором он и ФИО1 собирали для личного употребления наркотик – гашиш.

Факт своего участия в качестве понятых при проведении личного досмотра и изъятии у ФИО2 наркотических средств и головки инструментального набора со следами остатков вещества растительного происхождения, подтвердили в своих показаниях, данных в судебном заседании, а также данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании свидетели ФИО3 ФИО18 и Свидетель №5 

Факт своего участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО2 указал на место где он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотик «гашиш», путем обрыва и затирания ладонями верхушек конопли для личного употребления, подтвердили в своих показаниях, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №8 на предварительном следствии на л.д. 68-69, в соответствии с которыми он показывал, что он приходится отчимом ФИО1 ФИО1 охарактеризовал положительно. 

Виновность подсудимого ФИО1 кроме вышеизложенных доказательств, подтверждается также письменными материалами дела и вещественными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ЛО МВД России на ст. Белово № от ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у ЛОП на ст. Прокопьевск ЛО МВД России на ст. Белово Свидетель №6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> было изъято вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 2, 900 г. (л.д.6);

рапортом, зарегистрированным в КУСП ЛО МВД России на ст. Белово № от ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у ГУР ЛОП на ст. Прокопьевск ЛО МВД России на ст. Белово Свидетель №6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 14-30 час. на пешеходном настиле 337 км. пикет 5 перегона 

<

адрес> по подозрению в незаконных приобретении и хранении наркотических средств растительного происхождения задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, у которого в ходе личного досмотра в дежурной комнате полиции ЛОП на ст. Прокопьевск было обнаружено и изъято из правого кармана трико вещество растительного происхождения (л.д.7);

протоколом № № о доставлении лица, совершившего административное правонарушение в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были изъяты у ФИО1 из правого кармана трико вещество растительного происхождения, смывы с ладоней и пальцев рук на ватный тампон, контрольный ватный тампон; металлический предмет обмотанный белой липкой лентой, лист бумаги (л.д. 10);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество, изъятое у гр. ФИО1, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 2,900 г. (на момент проведения экспертизы). Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации (раздел «Наркотически средства»), утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,050 г. вещества (л.д. 22-24);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, в ходе которого ФИО1 указал место, где он ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел для употребления в качестве наркотика гашиш, а именно участок местности - пустырь, расположенный в 300 метрах от ограды частного 

<

адрес> и 400 метрах от ограды частного 

<

адрес>, на котором произрастает растение конопля, на некоторых растениях которой видны следы обрыва верхушек растения конопли и следы хождения человека, а так же ФИО1 указал место, где ДД.ММ.ГГГГ был остановлен сотрудниками полиции с наркотическим средством - участок пешеходного настила на 337 км. пикет 5 перегона ФИО4 Камень - Прокопьевск Западно - Сибирской железной дороги. В ходе осмотра места происшествия проводилось фотографирование, составлены фототаблица, схема (л.д. 33, 34-38, 39-40);

протоколом осмотра предметов, отражающий ход и результаты осмотра бумажного конверта, с находящимися в нем наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), смывов на ватном тампоне с ладоней и пальцев рук ФИО1, контрольного ватного тампона, металлического предмета обмотанного белой липкой лентой и листа бумаги, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 в дежурной комнате полиции ЛОП на ст. Прокопьевск. (л.д.136-138);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, массой 2,850 г., на момент проведения экспертизы, изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,100 г. вещества (л.д. 116-119);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, в смывах с ладоней рук, изъятых у гр. ФИО1 выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. В тампоне, находящемся в пакете с надписями «…ватный та, смоченный в спиртовом растворе (как образец ваты)…», следы наркотических средств и их производных, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, не выявлены. В процессе проведения экспертизы тампон со смывами с ладоней рук и «…ватный тампон, смоченный спиртовом растворе (как образец ваты)…» уничтожены (л.д. 124-126);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на поверхности представленного предмета, изъятого при личном досмотре ФИО1, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол и никотин. На поверхности представленного листа бумаги, изъятого при личном досмотре ФИО1 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (л.д. 131-134);

постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к уголовному делу: признаны в качестве вещественных доказательств наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,900 гр.; ватный тампон с образцами смывов с ладоней и пальцев и пальцев рук ФИО1, контрольный ватный тампон, металлический предмет обмотанный белой лентой, лист бумаги; приобщены в качестве вещественных доказательств наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,750 гр., бумажный пакет, в котором находился ватный тампон с образцами смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1, бумажный пакет, в котором находился контрольный ватный тампон, металлический предмет, обмотанный белой липкой лентой, лист бумаги (л.д. 139-141);

постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Центрального судебного района г. Прокопьевска Кемеровской области от 23.08.2019 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, наказание назначено в виде штрафа в размере 4000 руб. (л.д.19);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств: протокола № № от ДД.ММ.ГГГГ о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 145);

вещественными доказательствами: наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,750 г.; бумажным пакетом, в котором находился ватный тампон с образцами смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1, бумажным пакетом, в котором находился контрольный ватный тампон, металлическим предметом, обмотанным белой липкой лентой, листом бумаги (л.д. 144).

Учитывая вышеизложенные доказательства, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, согласующимися между собой и, оценивая их в совокупности, суд пришел к выводу о причастности ФИО1 к совершению инкриминируемого ему преступления и доказанности его вины в совершении данного преступления.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 18.08.2019 около 13-00 час. незаконно приобрел и хранил наркотическое средство весом 2,900 грамма, что является значительным размером.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 151-153).

С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, в связи, с чем он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную и положительную характеристики личности, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, в качестве которой суд учитывает объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела, желание рассматривать уголовное дело в порядке особого судопроизводства, молодой возраст, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Суд не находит оснований с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела и для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает возможным исправление подсудимого без назначения наказания в виде лишения свободы, поэтому назначает наказание в виде штрафа.

При назначении наказания подсудимому суд не учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку ему назначается менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

В порядке ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 по данному делу не задерживался, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке (л.д. 86). 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Уплату штрафа производить УФК по Кемеровской области (ЛО МВД России на ст. Белово) КПП 420201001, ИНН 

<

***>, УФК по Кемеровской области код ОКТМО 32716000000, р/с 

<

***> в Отделении Кемерово г. Кемерово, БИК 043207001, назначение платежа: поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначенных по приговору суда.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,750 г.; бумажный пакет с ватным тампон с образцами смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1, бумажный пакет с контрольным ватным тампоном, металлическим предметом, обмотанным белой липкой лентой, листом бумаги, хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Белово, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционных жалобы или представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Судья подпись И.С Лозгачев

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-367/2019 Центрального районного суда города Прокопьевска Кемеровской области.